El terme «pietat» expressa un concepte analògic, o sigui, un concepte amb un nucli de significat que pot realitzar-se segons diversos graus de perfecció;⁵⁵ la pietat, per un cantó, s'atribueix al culte als pares i a la pàtria, però per l'altre, també al culte a Déu, com si designés la virtut de la religiositat: «Déu és principi del nostre ésser i govern d'una manera molt més excel·lent que no pas els pares o la pàtria. I per ço, la religió, que dona culte a Déu, és diferent de la pietat, que dona culte als pares i a la pàtria. Nogensmenys, aquelles coses que pertanyen a les criatures poden transferir-se a Déu per una certa sobreexcel·lència i causalitat, com afirma Dionís en el llibre dels *Noms Divins*. Així doncs, la pietat s'anomena culte a Déu per excel·lència, de la mateixa faisó que a Déu, també per excel·lència, se l'anomena Pare nostre».⁵⁶

Per Josep Torras i Bages, l'home posseeix un apetit natural envers la pàtria, i aquesta inclinació, que és el resultat d'una llei escrita per Déu al seu cor,⁵⁷ permet fonamentar filosòficament el regionalisme, és a dir, el model d'organització política i social que es correspon amb l'amor al lloc de naixement, a la terra dels pares: «El regionalisme té una destinació social interessantíssima en els temps moderns [...]. Tots els apetits naturals de l'home, cecs i apassionats, estan regits per institucions naturals que els adrecen, i protegeixen sa providencial fecunditat.

53. Cf. *Ibidem*, I, q. 22, a. 3 in c.

54. «Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur quod ex eisdem parentibus processerunt [...]. In cultu autem patriae intelligitur cultus concivium, et omnium patriae amicorum» (*ibidem*, II-II, q. 101, a. 1, in c).

55. Cf. GAJETÀ. *Tratado sobre la analogía de los nombres*. Traducció de Juan Antonio Hevia Echevarría. Oviedo: Fundación Gustavo Bueno, 2005.

56. «Deus longe excellentiori modo est principium essendi et gubernationis quam pater vel patria. Et ideo alia virtus est religio, quae cultum Deo exhibet, a pietate, quae exhibet cultum parentibus et patriae. Sed ea quae sunt creaturarum per quandam superexcellenciam et causalitatem transferuntur in Deum, ut Dionysius dicit, in libro de Div. Nom. Unde per excellentiam pietas cultus Dei nominatur, sicut et Deus excellenter dicitur pater noster» (SANT TOMÀS, *Summa Theologiae*, II-II, q. 101, a. 3, ad 2).